

Skraldemanden fylder 60 år

Preben "Skrald" Nielsen står ikke længere op klokken fire om morgenen. Til gengæld er han blevet passioneret vinterbader

Af Jeppe Olsen

60 år og efterhånden lidt af en syvsover. Preben "Skrald" Nielsen har altid været a-menneske med stort A, men står ikke længere op før klokken seks om morgenen.

- Jeg har altid stået op mellem klokken fire og seks. Jeg har været den første på arbejdspladsen og den sidste, der gik. Mit princip har været, at kaptajnen altid er på skuden, når de andre kommer og går, forklarer den runde fødselar pr 28. december.

Men at kalde ham magelig på sine ældre dage, er ikke at yde ham fuld retfærdighed. Selvom klokken kan blive henaf ni, før han viser sig på sin arbejdsplads og sit livsværk, Renovations Transport, så tager han stadig sine timer og har lange arbejdsdage.

Og magelighed er næppe heller den mest oplagte beskyldning mod Preben Skrald, hvis man kender hans badevaner fra han kører hjemmefra privatadressen i Hersegade, til han møder på kontoret på Søndre Mellemvej i Roskilde.

Den 60-årige herre har nemlig udviklet et gen for det kolde gys. Han er med andre ord blevet passioneret vinterbader.

- Det giver et kick og føles sundt. Jeg elsker, når det prikker i hele kroppen, mens hjertet slår kraftigere, når man kommer op af det kolde vand, fortæller han på sin bramfri facon og med sit velkendte grin i det grå skæg.

Glad for varme og kammeratskaber går han efter sit dyp i havnebassinet videre i sauna med de andre fra Roskilde Viking Vinterbadere.

- Der falder man i snak med mange forskellige mennesker, jeg eller ikke ville møde. Men det sætter jeg pris på, forklarer fødselaren.

Han regner med at tage fem år mere som førstemand i firmaet. Derefter skal sønnen Gregers tage over, hvorefter Preben Skrald vil overgå til pr-funktionen som firmaets mand ved diverse receptioner.

Generationsskiftet er så småt i gang i en langsom, men sikker glidende overgang

I øvrigt ved kun få mennes-



Preben "Skrald" Nielsen er stærkt på vej mod de 60 år. Fødselsdagen er på mandag 28. december.
(Foto: Erling J.)

ker, at Preben Skrald bærer det borgerlige efternavn Nielsen.

Så længe har han været skraldemand, at det er vokset helt ind i hans navn.

Endnu færre ved, at han er uddannet bager. Et fag, han forlod relativt kort efter aftjent militærtjeneste, da han begyndte at køre skrald i Lejre Kommune først i 1970'erne. Som medarbejder for en chef, som stoppede efter et par år, og så var vejen banet for den nu 60-åriges eget firma.

Lidt senere i årtiet fik han foden indenfor i Roskilde Kommune, og her har han holdt sig selv og sit stadig større firma til ilden lige siden.

Renovations-kørslen er for længst suppleret med kloak-sugning og container-udlejning, og vognparken er oppe på 30 køretøjer. Lidt mindre end for få år siden, før krisen meldte sig. Men nedgangen til 30 biler er tålelig, da Preben

Skrald aldrig har været drevet af mantra'et: Jo større jo bedre.

Alle i øjenhøjde

- Det skal naturligvis være en god og sund virksomhed. Men 100 biler og tilsvarende større antal medarbejdere har aldrig været meningen.

- Jeg kan godt lide, at vi kender hinanden lidt alle sammen og er i øjenhøjde, forklarer han.

I øjenhøjde med hovedpersonen kan man komme på mandag 28. december, når han holder reception i anledning af sin fødselsdag. Den foregår fra klokken 13 til 17 på Søndre Mellemvej 35. Festen for familie og de nærmeste venner er udsat til det igen bliver sommer.